中 国 劳 动 关 系 学 院 文 件

[bookmark: doc_mark]校科字〔2019〕5号

[bookmark: Content]     中国劳动关系学院2019年度
[bookmark: _GoBack]校级科研项目、学术论丛、青年学者文库和
“十三五”规划教材立项通知

各院、系、部、处，电教中心：
学校学术委员会于2019年1月4日召开扩大会议，对2019年校级科研项目、学术论丛、青年学者文库以及“十三五”规划教材进行审议。经过投票表决，确立了2019年度校级一般项目教师系列9项，一般项目教育管理系列1项，“中央高校基本业务费专项资金”项目教师系列22项，“中央高校基本业务费专项资金”项目教育管理系列9项，“中央高校基本业务费专项资金”项目思想政治系列6项（见附表1），学术论丛3部（见附表2），
青年学者文库3部（见附表3），“十三五”规划教材3部（见附表4）。
科研项目负责人应了解和执行以下规定：
一、校级科研项目最终成果按照《中国劳动关系学院校级科研项目管理办法》中第六章结项和验收的规定执行，具体要求如下：
一般项目的结项条件是：1．公开发表与研究项目相关的核心期刊论文2篇；2．理工科类项目则公开发表与研究项目相关的论文2篇，其中在核心期刊上发表1篇；3．项目主持人必须在核心期刊上独立发表论文一篇；理工类项目主持人必须在核心期刊上以第一作者发表论文一篇。
“中央高校基本业务费专项资金”项目的结项条件是：1．“特色学科争创一流项目”是核心期刊论文2篇；2．“博士基金项目”是核心期刊论文1篇；3．“青年学术创新项目”和“基础学科研究创新扶持计划项目”是核心期刊论文1篇或一般期刊论文2篇。
二、项目论文应在页下或文章最后注明项目编号、资助经费来源和所属课题类型，未标注者不视为结项论文。论文发表时作者署名单位均应为“中国劳动关系学院”；在职在读博士作为受资助项目主持人，项目研究成果发表时“中国劳动关系学院”应为第一署名单位。
三、一般项目研究期限为2年，“中央高校基本业务费专项资金”项目研究期限为1-2年，到期未结项，可申请延期一次，延期时间为1年，到期仍未结项，将自动清理。
四、同一篇论文不能作为多项科研项目的结项成果。
特此通知。

                               中国劳动关系学院
                                2019年1月9日
	中国劳动关系学院党政办公室                   2019年1月14日印发

- 2 -

附表1
2019年中国劳动关系学院校级项目立项统计表
一般项目教师系列: 立9项
	项目编号
	项目名称
	申请人
	职称
	学位
	参加者
	所属
单位
	项目
系列
	项目
分类
	资助经费（万元）
	计划完
成时间

	19YYJS001
	新时代农民工留守家庭社会支持体系建设
	原会建
	副教授
	博士
	丁晶晶
吴建光
	工会
学院
	教师
系列
	一般
项目
	3
	2020-12-30

	19YYJS002
	中国对“一带一路”投资的就业溢出效应研究
	张  原
	副教授
	博士
	刘  丽、易  敬
王兴龙
	劳 动
关系系
	教师
系列
	一般
项目
	3
	2019-12-31

	19YYJS003
	基于眼动追踪技术的人机交互界面优化设计与分析
	孙贵磊
	副教授
	博士
	孟燕华
万姿洁
	安 全
工程系
	教师
系列
	一般
项目
	3
	2019-12-31

	19YYJS004
	区块链技术在应急管理实践中运用分析研究
	王起全
	副教授
	博士
	邵文鹏
	安 全
工程系
	教师
系列
	一般
项目
	3
	2020-02-01

	19YYJS005
	中国互联网银行的发展模式及展望
	赵鹏程
	副教授
	博士
	桂俊煜
张  勇
	经 济
管理系
	教师
系列
	一般
项目
	3
	2019-12-30

	19YYJS006
	社会保险费税务征收模式下的法律困境与立法完善研究：以被保险人为中心
	向春华
	讲师
	博士

	法学院
	教师
系列
	一般
项目
	3
	2020-08-31

	19YYJS007
	法律行为部分无效研究——以劳动合同为视角
	李文涛
	副教授
	博士
	夏小熊、高维佳
孙  晓
	法学院
	教师
系列
	一般
项目
	3
	2019-03-31

	19YYJS008
	大国工匠培育的制度支持研究
	张善柱
	副教授
	硕士

	公  共
管理系
	教师
系列
	一般
项目
	3
	2019-08-31

	19YYJS009
	文旅融合视角下的北京博物馆旅游满意度研究
	郑治伟
	副教授
	博士
	吕  莉、谢豆菲
王浩旭、侯  雪
彭夏辉、阮奕洲
	高职
学院
	教师
系列
	一般项目
	3
	2019-12-31

一般项目教育管理系列: 立1项

	项目编号
	项目名称
	申请人
	职称
	学位
	参加者
	所属单位
	项目
系列
	项目
分类
	资助经费（万元）
	计划完
成时间

	19YYJG001
	改革开放40年中国经济发展的政治分析
	陈邓海
	副研究员
	博士
	张佳楠
	科研处
	教育管理
系列
	一般
项目
	3
	2020-12-31

 “中央高校基本业务费专项资金”项目教师系列:立22项
	项目编号
	项目名称
	申请人
	职称
	学位
	参加者
	所属
单位
	项目
系列
	项目
分类
	资助经费（万元）
	计划完成
时间

	19ZYJS001
	论“第三波”民主化对民族分裂主义的作用——以南斯拉夫为例
	杨洪晓
	讲师
	硕士

	公  共
管理系
	教师
系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2018-12-31

	19ZYJS002
	劳动保障监察中责令改正的法律问题研究
	陈  成
	讲师
	博士

	法学院
	教师
系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-31

	19ZYJS003
	融媒体语境下影视剧作教育的创新性研究
	孙建业
	讲师
	博士
	李  彬、康  宁
陈亦水
	文  化
传播学院
	教师
系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-24

	19ZYJS004
	文化领导权理论对纪实影像中工人群像塑造的影响
	戴潇雅
	讲师
	硕士

	文  化
传播学院
	教师
系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-20

	19ZYJS005
	90年代以来我国移民题材纪录片研究
	谢  寒
	讲师
	博士
	张  楠
	文  化
传播学院
	教师
系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2020-01-01

	19ZYJS006
	基于Web软件系统的性能测试研究与实践
	张  伟
	讲师
	硕士
	周百顺、陈良臣
张文战
	高  职
学  院
	教师
系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-11-30

	19ZYJS007
	大数据环境下的网络攻击智能发现技术研究
	陈良臣
	讲师
	硕士
	刘宝旭、谢振华
周百顺、陈  昊
曹秀峰
	高  职
学  院
	教师
系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2020-12-30

	19ZYJS008
	习近平实干思想的理论溯源及其时代价值
	黄  帅
	讲师
	博士
	申  健、吴韵曦
刘  晶
	工  会
学  院
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-30

	19ZYJS009
	新时代企业环境责任与文化塑造研究
	龚梦洁
	讲师
	博士

	工  会
学  院
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-31

	19ZYJS010
	生产性福利模式下城镇职工失业保障政策变迁研究
	崔思凝
	讲师
	博士
	孙  超
涂  鹏
	工  会
学  院
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-31

	19ZYJS011
	员工持股的激励效应研究
	马  施
	讲师
	博士
	李  娜
	经  济
管理系
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-31

	19ZYJS012
	儿童照料、隔代居住模式对性别工资差距的影响研究
	王珊娜
	讲师
	博士
	张  勇、赵明霏
冯  婧
	经  济
管理系
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-31

	19ZYJS013
	基于技术邻近和复杂度的长三角三省一市科技创新资源共建共享研究
	李瑞茜

	博士

	经  济
管理系
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-31

	19ZYJS014
	社会保险费征管体制改革对职工权益的影响研究
	蔡泽昊
	讲师
	博士
	周伟男
	公  共
管理系
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-31

	19ZYJS015
	效率视角下慈善、商业与政府合作提供机构养老服务研究
	李  楠
	讲师
	博士
	孙  超
单苗苗
	公  共
管理系
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-31

	19ZYJS016
	轨道交通车站疏散瓶颈处行人运动特征及限流措施研究
	张博思
	讲师
	博士
	马  鲜
陈文岩、刘福鹏
	安  全
工程系
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-31

	19ZYJS017
	掘进巷道通风方式对瓦斯与粉尘 综合作用规律研究
	丁  翠

	博士

	安  全
工程系
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-20

	19ZYJS018
	新媒体用户测量及网络传播效果研究
	张雪静
	讲师
	博士

	文  化
传播学院
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-15

	19ZYJS019
	磁流体液体密封界面稳定性的理论研究及密封结构优化设计
	王虎军
	讲师
	博士
	王虎军
	高  职
学院
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-05

	19ZYJS020
	新业态下互联网企业与“网约工”之间劳动关系问题研究
	汪  鑫
	讲师
	博士

	劳  动
关系系
	教师系列
	博士基金项  目
	2
	2019-12-30

	19ZYJS021
	中国背景下劳资博弈过程中集体行动的动机归因和制度解决
	胡  楠
	讲师
	博士

	劳  动
关系系
	教师系列
	特色学科争创一流计划项目
	3
	2019-12-31

	19ZYJS022
	爱德华•艾比作品中的环境伦理思想研究
	黄  贺
	讲师
	硕士
	朱玉金、彭  茜
	外  语
教学部
	教师系列
	基础学科研究创新扶植计划项目
	1.5
	2020-01-01

“中央高校基本业务费专项资金”项目教育管理系列:立9项

	项目编号
	项目名称
	申请人
	职称
	学位
	参加者
	所属单位
	项目
系列
	项目
分类
	资助经费（万元）
	计划完
成时间

	19ZYJG001
	行业院校国际化发展路径研究——基于中国劳动关系学院的数据调查与分析
	吴冰清
	助  理
研究员
	硕士
	常  爽
杨  爽
	党政办公室
	教  育
管理系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2020-03-31

	19ZYJG002
	基于信息化环境下的高校预算管理研究
	刘  伟
	中  级
	学士
	白  鸽
	财务处
	教 育
管理系列
	青年项目
	1.5
	2019-12-30

	19ZYJG003
	高校项目绩效管理存在的问题及对策研究
	白  鸽
	初  级
	硕士
	刘  伟
	财务处
	教  育
管理系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-30

	19ZYJG004
	新时代高校内部审计服务高校发展规划和战略决策的路径探析
	蔡元帅
	中  级
	硕士

	纪检监察办公室（审计室）
	教  育
管理系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-30

	19ZYJG005
	高校内部审计整改的难点及化解机制研究
	张新妍
	中  级
	硕士

	纪检监察办公室（审计室）
	教  育
管理系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-30

	19ZYJG006
	新时期高校劳动合同制人员管理现状研究——以中国劳动关系学院为例
	张古雨
	助  理
研究员
	硕士

	干部人事处（教师发展中心）
	教  育
管理系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-31

	19ZYJG007
	陕北民歌中的劳动叙事
	郭  婧
	助  理
研究员
	硕士
	张振涛
刘  勇
戴文宪
于  鑫
	科研处
	教  育
管理系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-31

	19ZYJG008
	高校学生教学信息员工作的现状、问题及对策研究
	刘红梅

	硕士
	李红卫
郎毅娜
黄任民
曲  霞
	教学质量管理办公室（发展规划办公室）
	教  育
管理系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-31

	19ZYJG009
	双一流背景下的文库建设-以中国工运文库建设为例
	刘钟美
	馆员
	硕士

	图书馆
	教  育
管理系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-31

“中央高校基本业务费专项资金”项目思想政治系列：立6项

	项目编号
	项目名称
	申请人
	职称
	学位
	参加者
	所属单位
	项目
系列
	项目分类
	资助经费（万元）
	计划完
成时间

	19ZYSZ001
	北京市高校博物馆德育功能及实现路径研究
	王  菲
	中级
	硕士
	李桂华
穆阿妮
段  正
	工会学院
	思想政治系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-10

	19ZYSZ002
	高校辅导员素质能力提升思路 ——以全国辅导员素质能力大赛为视角
	段  正
	讲师
	硕士
	叶鹏飞张古雨钱  靖
	工会学院
	思想政治系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-01

	19ZYSZ003
	高校辅导员群体心理疲劳的归因及应对研究
	巴雅利格
	助理
研究员
	硕士

	法学院
	思想政治系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-31

	19ZYSZ004
	劳动教育融入大学生职业生涯规划课程探析
	曾  辉
	助教
	硕士

	公共管理系
	思想政治系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2019-12-20

	19ZYSZ005
	“00后”大学生心理适应：原生家庭的影响
	钱雪骏
	初级
	硕士

	安全工程系
	思想政治系列
	青年学术创新项目
	1.5
	2020-12-20

	19ZYSZ006
	改革开放40年来思想政治教育研究的学术版图—基于CiteSpace和BICOMB的知识图谱分析
	谭丙华
	讲师
	博士

	思想政治
理论教学部
	思想政治系列
	博  士
基金项目
	2
	2019-11-30

附表2

中国劳动关系学院学术论丛立项统计表（共3部）

	序号
	申请人
姓名
	职称
	学位
	来校
年限
	书稿类别
	书稿是否完整
	书稿名称
	所在单位

	１
	张  燕
	副教授
	博士
	23
	普通书稿
	是
	中国财政社会保障支出及其分权研究
	公共管理系

	2
	李  珂
	副研究员
	博士
	13
	普通书稿
	是
	审理与反思——劳动教育的嬗变与前瞻
	党委组宣部

	3
	张玉洪
	副教授
	博士
	9
	国家社科基金项目结项报告
	是
	新时期职工维权与大众传媒的关系研究
	文化传播学院

附表3

中国劳动关系学院青年学者文库立项统计表（共3部）

	序号
	申请人姓名
	职称
	来校
年限
	学位
	书稿类别
	书稿是否完整
	书稿名称
	所在单位

	１
	马红光
	讲师
	9
	博士
	普通书稿
	是
	地方政府驻京办研究
	工会学院

	2
	丁建安
	助研
	12
	博士
	普通书稿
	是
	全方位育人视角下高校学生工作探索
	学生处

	3
	李  娜
	讲师
	5
	博士
	普通书稿
	是
	退休再就业法律问题研究
	法学院

附表4

中国劳动关系学院规划教材立项统计表（共3部）

	序号
	申请人
姓名
	职称
	学位
	来校任教年限
	书稿类别
	书稿是否完整
	书 稿 名 称
	所在单位

	1
	戴潇雅
	讲  师
	硕士
	12
	普通书稿
	是
	纪实的艺术——纪录片创作教程
	文化传播学院

	2
	王  猛
	副教授
	硕士
	12
	普通书稿
	是
	英语应用文写作：图表、书信与通知
	外语教学部

	3
	徐桂芹
	副教授
	博士
	11
	普通书稿
	是
	职业卫生检测评价应用及案例分析
	安全工程系

- 10 -